PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
J ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I .ia i.
-_ I Ii: *Iii-'HE .II-j l

. __ '-l- .TI _ _' '_¡f'l '

LEI Nü 1.413/2017

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM O
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO NOS MOLDES DO ART. 241
DA CF/SS. A CELEBRAR CONTRATO DE PROGRAMA COM '
A COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE SANEAMENTO. E
DELEGAR A REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS A AGENCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS
PUBLICOS DO ESPÍRITO SANTO - ARSP. NOS TERMOS
DAS LEIS FEDERAIS ND 11.445/2000 E 1110712005. E LEI
ESTADUAL ND SOSSIzOOS. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. -

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA. Estaria 00
Espirito Santo. no uso de suas atribuições legais. faz saber due .
a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1D. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convenio de .
Cooperação Com o Estado do Espirito Santo,r em consonância com O artigo 241 da _
Constituição Federal, artigo 80 da Lei nCJ 11.445/2007. e artigo 13 da Lei Estadual nt”
0.000/2008. o gual definirã a forma de atuação associada nas questoes afetas ao
Saneamento basico do Municipio de .Águia Branca - ES-

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Contrato de Programa
corn a Companhia Espirito Santense de Saneamento - CESAN. nos termos da Lei -
'Federal nü 11.107. de 00/04/2005 c/c o art. 24. XXVI da lei 8.000. de 22/00/1993. .
rílelegando a prestação de serviços de abastecimento de agua e esgotamento sanitarlo.
compreendendo. entre Outros. a execução de Obras de infra-estrutura e atividades afins. a
Operação e manutenção dos sistemas. pelo prazo de 30 (trinta) anos. prorrogável por igual
periodo.

Parágrafo Primeiro: Fica O prestador de serviços autorizado a buscar I
formas de associação com o setor privado. via subconcessão. parceria publicopprivada ou
outras formas de parceria legalmente admitidas.

Parágrafo Segundo: Os prazos para atingimento das metas previstas no
Plano Municipal de Saneamento Basico. instituído por esta Lei, fruirão a partir da
celebração e publicação do Contrato de Programa de que dispõe o caput deste artigo.

Art. 30. Fica o Municipio de Águia Branca autorizado a firmar Convenio com .
vistas a delegar a Agencia de Regulação dos Serviços Publicos do Espirito Santo ¬ Al-QSP.
a regulação fiscalização e controle dos serviços publicos delegados de abastecimento de -
agua e de esgotamento Sanitario. em consonãncia com O art. 8° da Lei nll 11.445/200? e
art-12 da Lei Estadual n'ii' 0.090/2008. `

' 1 1-' --`-`.É-"zíl-.l i-Ti " - r`-.'~`ÊE.L_I'I.›"= tÊLlÊ/*s'tl'fz'ff'Í'i - ESE - ERPBH. - CFP E'tÉl-.ffÊ-IÍEÊ'Ú CNPJ E* ¬`L Eiffifliilfnlllfll - E? - TEL EFAIYI. :ÉTI- IÊTJIE- l 235- E-P-.z'iffrlL ¡_'11II'I.'-I:;fl_-'-.'¬_¬._i-.ííg-:j '_"Iê

__ ___-¡- _ _ _ _ _

. PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO Do ESPÍRITO sANTo

Art. 4U. Para fins de desonerar o custo da tarifa de servicos de
abastecimento de agua e de esgotamento sanitário. viabilizando o estabelecimento de
Iema tarifação de cunho socialH na hipotese de delegação dos serviços. tica a Companhia
Espirito Santense de Saneamento - CESAN isenta de todos os tributos e pfeços publicos
municipais incidentes! direta ou indiretamente sobre os serviços prestados. i

Art. 5”. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao-

Art. 60. Revogam-se as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Águia Branca/ES1 14 de agosto de 20'l?

ANGELO ANToNI'o coRTELETTI
Prefeito Municipal

I II 'I 'Iii I'-:I¬:.fz.atoa - I-_ a - aaaaii- ttEe :feitas-Eta. - cNIl'zI ae ¬Af¬ I _ TELEEAI-t :aii :Emis-I ¬ aiii-Ian I:.ii-i3i-_---_z_z¬-_¬-, __-I_';_i._-;